MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS

ATA DO CONSELHO Nº 10 / 2024 - ICTA (11.01.47)

Nº do Protocolo: 23204.015301/2024-22
Santarém-PA, 21 de novembro de 2024.

Ao décimo terceiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro,
às oito horas e quarenta e um minutos, na sala 327, BMT 2, reuniu-se o
Conselho do ICTA, sob a presidência do professor Frank Raynner
Vasconcelos Ribeiro e os membros: Paulo Roberto Brasil Santos
(Rep.BESA), Thiago Marinho Pereira (Rep.BEP), Quêzia Leandro de Moura
(Rep.BGA), Diego Maia Zacardi (Rep.PPGBEES); os conselheiros docentes
Charles Hanry Faria Junior e Eveleise Samira Martins Canto; os
conselheiros técnicos Alessandra Lima Aguiar, Eric Braga Ferreira, Hugo
Napoleão Pereira da Silva, Suellen Taise Rocha dos Santos e Waldinete de
Fátima Freitas Lobato; e as conselheiras discentes Daira da Silva Lima,
Fausta Jeandra Vasconcelos Tavares e Fernanda Leão Castro e Josicleuma
Garcia de Sousa. O presidente iniciou falando sobre a assiduidade dos
conselheiros nas reuniões, uma vez que segundo o regimento da
universidade, a participação em órgãos colegiados tem prioridade sobre
qualquer outra atividade de natureza universitária, além disso, as faltas
devem ser justificadas devendo ser apreciadas pelo conselho, sendo que o
conselheiro que sem justificativa aceita, deixar de comparecer a 3 (três)
reuniões consecutivas ou a 5 (cinco) alternadas perderá automaticamente
o respectivo mandato. Em seguida, o presidente apresentou os informes 1.
A sala 404 do BMT 1 está disponível para atendimento ao discente,
devendo ser agendada junto à coordenação acadêmica. 2. O ICTA está
avançando conforme o calendário do PDU, a comissão interna já fez o
diagnóstico e o plano tático e a próxima etapa será o plano de gestão de
riscos, posteriormente o material será disponibilizado para consulta pública
e apreciado no conselho. 3. A gestão superior está avançando com o plano
de expansão e consolidação e para isso conseguiu vinte e cinco códigos de
vagas para docente, inicialmente seria destinada uma vaga para o BESA,
porém na reunião para tratar do assunto foi informado que o curso possuía
oito docentes, contabilizando com a profª Rose que apesar de compor o
quadro de servidores não atua no Instituto. Por fim, após as discussões, o
ICTA ficou com duas vagas de professor visitante, uma para o BESA e uma
para o PPGBEES. 4. Em reunião com a gestão superior, ficou acordado com
o ICTA ficará com duas salas no bloco A do NSA, além das dez salas do
bloco C, totalizando doze salas que deverão atender tanto a graduação
quanto a pós-graduação, as quais deverão ficar sob a gestão do Instituto.
Além disso, no novo bloco de salas será disponibilizada uma sala de estudo
para os alunos com vinte computadores. 5. Com relação ao orçamento
2025, a previsão é que o ICTA receba um total de R$217.431,27, uma
redução em relação ao ano passado devido um recuo nos indicadores aluno
equivalente e produção. O presidente finalizou sugerindo que deve ser feito
um trabalho das coordenações de cursos com o apoio da coord. acadêmica
para monitorar porque está havendo retenção de alunos. O prof. Charles
pediu a palavra e comentou que ao tentar usar a sala de aula 110 do NSA
na última segunda-feira a mesma estava em manutenção e ao usar outra,
apesar de estar limpa, estava com um odor forte, por ter ocorrido um
evento anteriormente, além disso, informou que os equipamentos do ICTA
que ficam nesta sala foram utilizados. A profa Quêzia questionou sobre as
aulas no recesso. O presidente informou que a orientação é que nesse

período não haja aula presencial e sim atividades extraclasse, inclusive a
mesma recomendação para a semana dos jogos. PAUTAS: 1. POSSE DOS
NOVOS CONSELHEIROS; O presidente solicitou que os conselheiros se
apresentassem. Após, agradeceu aos conselheiros que se disponibilizaram
a representar a sua categoria e reforçou o comprometimento com a
frequência dos conselheiros nas reuniões. 2. HOMOLOGAÇÃO DO AD
REFERENDUM QUE APROVA A AÇÃO DE EXTENSÃO "V SEMANA DE
BIOLOGIA" (COORD. PROFA. JULIANNE); 3. HOMOLOGAÇÃO DO AD
REFERENDUM QUE APROVA A AÇÃO DE EXTENSÃO
"NEUROCIÊNCIAS NA ESCOLA" (COLABORADOR PROF. MAXWELL
SANTANA); O presidente explicou que embora a resolução estabeleça que
projetos, ações e relatórios de extensão devem ser homologados no
colegiado, quem aprova no SIGAA é a direção. Assim ambos os projetos
foram aprovados e deveriam ser apreciados no conselho. O presidente
perguntou se os presentes aprovavam as duas ações de extensão, por
unanimidade foram aprovadas. 4.HOMOLOGAÇÃO DO AD REFERENDUM
QUE APROVA O PPC DO BACHARELADO EM ENGENHARIA DE PESCA
(BEP); O prof. Thiago teve a palavra e explicou que a cada cinco anos o
PPC do curso deve ser atualizado, desse modo o PPC do BEP foi analisado
pelo NDE do curso com o apoio da PROEN, devendo ser aprovado pela
câmara de graduação e posteriormente pelo CONSEPE. O presidente
questionou se os presentes aprovavam o PPC do curso, sem objeções foi
aprovado. 5.APRECIAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
ENTRE UFOPA E IPBIO PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO
"INVENTÁRIO E BIOLOGIA DE PEIXES DA BACIA DO BAIXO
TAPAJÓS". O prof. Thiago apresentou a referida proposta que tem entre
outros objetivos, identificar e inventariar as espécies de peixes presentes
nos diversos ambientes aquáticos existentes na Bacia do Baixo Tapajós,
além disso, a intenção seria que os alunos possam usufruir deste acordo
para estágios. O presidente abriu a votação, por unanimidade foi aprovado.
6- APRECIAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA COM WWF
BRASIL PARA EXECUÇÃO DO PROJETO ?RUMO A UMA GESTÃO
PARTICIPATIVA DA ÁGUA NO TAPAJÓS?. O prof. Felipe teve a palavra
e explicou que a proposta em questão tem como objetivo geral fortalecer e
sensibilizar jovens indígenas e de comunidades tradicionais da bacia
hidrográfica do Tapajós sobre a gestão e governança participativa das
águas, incluindo seus direitos de participação social e de influenciar em
políticas públicas através de estratégias e incidência política além de
incentivar a pesquisa e extensão acadêmicas aos indivíduos de povos
indígenas e comunidades tradicionais alunos da UFOPA. O presidente abriu
a votação, por unanimidade foi aprovado. O presidente finalizou
informando que as atas das reuniões do conselho estão disponíveis no site
do Instituto, faltando atualizar as últimas atas e avisou que as próximas
convocações serão destinadas aos conselheiros titulares e na
impossibilidade destes, aos suplentes, sendo que o convite amplo da
reunião ficará disponível site do ICTA. O presidente encerrou a reunião às
dez horas e vinte e três minutos, e eu, Elitania da Silva Mourão, lavrei a
presente ata que após lida e aprovada, foi assinada pelos participantes da
reunião.

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 13:22 )
ALESSANDRA LIMA AGUIAR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2092187

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 12:37 )
CHARLES HANRY FARIA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1375151

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 14:26 ) (Assinado digitalmente em 22/11/2024 16:07 )

DIEGO MAIA ZACARDI
COORDENDOR DE PROGRAMAS

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 1544196

ELITANIA DA SILVA MOURAO
SECRETARIO EXECUTIVO

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 2114282

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 16:47 )
ERIC BRAGA FERREIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1826330

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 11:50 )
EVELEISE SAMIRA MARTINS CANTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 2140147

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 09:45 )
FRANK RAYNNER VASCONCELOS RIBEIRO

DIRETOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1961826

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 11:20 )
PAULO ROBERTO BRASIL SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1093150

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 19:27 )
QUEZIA LEANDRO DE MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2143148

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 15:12 )
SUELLEN TAISE ROCHA DOS SANTOS PEREIRA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1945208

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 10:45 )
THIAGO MARINHO PEREIRA

COORDENADOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1044422

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 15:57 )
WALDINETE DE FÁTIMA FREITAS LOBATO

TECNICO DE LABORATORIO AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1857799

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 09:31 )
JOSICLEUMA GARCIA DE SOUSA

DISCENTE
Matrícula: 2022017616

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 13:59 )
FERNANDA LEÃO CASTRO

DISCENTE
Matrícula: 2021011681

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 13:48 )
FAUSTA JEANDRA VASCONCELOS TAVARES

DISCENTE
Matrícula: 2023017192

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 14:14 )
DAIRA DA SILVA LIMA

DISCENTE
Matrícula: 2021010521

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 10, ano: 2024, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão:

21/11/2024 e o código de verificação: c2c40ba97d

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf